
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2025 № 408

г. Холм

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального округа «Охрана окружающей среды и экологической 
безопасности в Холмском муниципальном округе на 2025 - 2030 годы» 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
решением Думы Холмского муниципального района от 28.03.2025 № 96 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Думы округа от 19.12.2024 № 
56», Администрация Холмского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Холмского муниципального 
округа «Охрана окружающей среды и экологической безопасности в 
Холмском муниципальном округе на 2025 - 2030 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Холмского муниципального района от 
31.10.2024 № 1058, следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 4 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального округа в следующей редакции:

Значения целевого показателя по годам№ п/п Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и единица 

измерения целевого показателя 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Цель 1. Улучшение экологической обстановки на территории Холмского 

муниципального округа
1.1. Задача 1. Реализация проектов (мероприятий), исключающих недопустимую 

антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, позволяющих 
развивать социально-экономическую сферу муниципального округа.

1.1.1. Показатель 1. Количество 
разработанной проектно-сметной 
документации на рекультивацию 
земельных участков, загрязненных в 
результате расположения на них 
объектов размещения отходов, (ед.)

1



2

1.1.2. Показатель 2. Доля 
рекультивированных земельных 
участков (%) 

100 - - - - -

1.1.3. Показатель 2. Объем мусора, 
собранного в результате ликвидации 
несанкционированных свалок, м3

225 224 150 43 43 43

1.1.4. Показатель 3. Количество 
общественных территорий, на которых 
произведено озеленение (ед.)

2 2 2 2 2 2

1.1.5. Показатель 4. Количество 
приобретенного оборудования фото и 
видеофиксации (шт.)

4 5 4 - - 2

1.1.6. Показатель 5. Количесво 
установленных агитационных 
плакатов, (шт.)

1 - - - - -

1.2. Задача 2. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов.
1.2.1. Показатель 2. Количество паспортов 

безопасности отходов 1-4 классов 
опасности (шт.)

- - 1 - - -

1.2.2. Показатель 3. Количество собранных 
отходов 1-4 классов опасности (тонн) 0,300 0,300 0,300 0,225 0,300 0,300

1.2. Изложить пункт 5 паспорта муниципальной программы Холмского 
муниципального округа в следующей редакции:

«5. Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

Источник финансирования

Год Бюджет 
муниципально

го округа
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
внебюджетн
ые средства всего

1 2 3 4 7 8
2025 2286,00000 0,00000 3619,33400 0,00000 5905,33400

2026 2331,00000 0,00000 0,00000 0,00000 2331,00000

2027 1940,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1940,00000

2028 740,00000 0,00000 0,00000 0,00000 740,00000

2029 740,00000 0,00000 0,00000 0,00000 740,00000

2030 840,00000 0,00000 0,00000 0,00000 840,00000

Всего: 8877,00000 0,00000 3619,33400 0,00000 12496,33400

1.3. Изложить Мероприятия муниципальной программы в прилагаемой 
редакции.

 данный показатель будет выполнен при условии выделения средств из областного бюджета



3

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального округа П.П. Голошубов

      

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 14.04.2025 10:50
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026



Приложение № 1
к муниципальной программе

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ п/п Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реали
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источни
к 

финанси
рования

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Реализация проектов (мероприятий), исключающих недопустимую антропогенную нагрузку на окружающую природную среду, 

позволяющих развивать социально-экономическую сферу муниципального округа.
1.1. Разработка проектно-

сметной документации на 
рекультивацию 
земельного участка, 
загрязненного в 
результате расположения 
на нем объекта 
размещения отходов по 
адресу: Новгородская 
область, Тогодское 
сельское поселение, в 2 
км от г. Холм 

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2025 
год

1.1.1. Областн
ой 

бюджет

3607,1 - - - - -

1.2. Рекультивация 
существующего полигона 
хозяйственно-бытовых 
отходов от населения, 
предприятий и 
учреждений г. Холм, не 
отвечающего 
требованиям 
действующего 
законодательства 
(разработка проектно-
сметной документации на 
рекультивацию 

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2025 
год

1.1.2. Областн
ой 

бюджет

- - - - - -



2

земельных участков, 
загрязненных в 
результате расположения 
на них объектов 
размещения отходов)

1.3. Организация 
мероприятий по 
ликвидации 
несанкционированых 
свалок на территории 
округа

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2025
-

2030 
годы

1.1.3. Бюджет 
муници
пальног
о округа

1046,00000 1041,00000 700,00000 200,00000 200,00000 200,00000

1.4. Озеленение 
(приобретение и посадка 
деревьев, газонов, цветов, 
кустпрников и их 
содержание)

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2025
-

2030 
годы

1.1.4. Бюджет 
муници
пальног
о округа

1000,00000 1000,00000 1000,00000 500,00000 500,00000 500,00000

1.5. Приобретение средств 
фотофиксации и 
видеофиксации для 
организации 
мониторинга за 
состоянием загрязнения 
окружающей среды

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2025
-

2027, 
2030 
годы

1.1.5. Бюджет 
муници
пальног
о округа

200,00000 250,00000 200,00000 - - 100,00000

1.6. Организация 
мероприятий по 
изготовлению и 
установке агитационных 
плакатов, направленных 
на профилактику 
нарушения требований в 
области охраны 
окружающей среды при 
обращении с отходами 
производства и 
потребления

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2025 
год

1.1.6. Областн
ой 

бюджет

12,234

 данное мероприятие будет выполнено при условии выделения средств из областного бюджета



3

2. Задача 2. Организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов.
2.1. Сбор и вывоз отходов 1-4 

классов опасности, 
подлежащих утилизации

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2025
-

2030 
годы

1.2.2. Бюджет 
муници
пальног
о округа

40,00000 40,00000 30,00000 40,00000 40,00000 40,00000

2.2. Разработка паспортов 
безопасности отходов 1-4 
классов опасности

отдел экономики и 
природопользования 
администрации 
округа

2027 
год

1.2.1. Бюджет 
муници
пальног
о округа

- - 10,0000 - -


